
19700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 152
Accordo di collaborazione tra Regione Puglia e Istituto della Enciclopedia Italiana Treccani S.p.A. per la 
promozione e valorizzazione del territorio e del patrimonio culturale materiale e immateriale. Approvazione 
schema.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di dare avvio al rapporto di collaborazione con l’istituto dell’Enciclopedia Italiana Treccani S.p.A. 
nella logica di una sinergia che può stimolare importanti occasioni di confronto, di sviluppo e di 
approfondimento finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio e del patrimonio materiale 
e immateriale;

2. di approvare lo Schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e l’Istituto della Enciclopedia 
Italiana Treccani S.p.A., così come allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
e conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi compreso la sottoscrizione del suddetto 
Accordo e l’approvazione dei “Progetti attuativi” di cui all’Art. 4 del medesimo Accordo;

4. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, al Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio e all’Istituto della Enciclopedia Italiana 
fondata da Giovanni Treccani S.p.A.;



                                                                                                                                19701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



19702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

l’articolo 9 della Costituzione italiana stabilisce che “

”;

il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42 recante “
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” all’art. 6 

“ ”, definisce la valorizzazione del 

a, ai sensi dell’articolo 12 co. 1 del proprio Statuto, “
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 



                                                                                                                                19703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione”;

con la L.R. n. 6 del 29/04/2004 “
” è

dell’identità dei nostri territori; 

con la L.R. n. 17 del 25/06/2013 “ ” è 

l’art. 5 co. 1 della predetta L.R. n. 17/2013, stabilisce che “

”;

ai sensi dell’art. 9 co. 3 della predetta legge, si evince che: “

l’uso integrato del patrimonio culturale e delle risorse finanziarie”;

013, all’art. 3 lett. 
patrimonio culturale immateriale, quale “l’insieme di pratiche, 

soggetti coinvolti”

l’art. 1, co. 2 della L.R. 20/2001 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali 
di governo e uso del territorio” la Regione Puglia “

”

quindi, le azioni di valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema 



19704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

2026: “PiiiL Cultura in Puglia”, incentrato sui temi 
del Prodotto, della Identità, dell’Innovazione, dell’Impresa e del Lavoro, approvato 

la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate;

nell’agenda digitale “PugliaDigitale 2030” sono stati adottati, tra gli altri, gli 
obiettivi  OR_22 “Puglia Digital Library” e OR_24 “I
diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale”;

il disegno strategico all’interno di “PugliaDigitale 2030” ha portato alla 

sistematico all’intero sistema regionale, pubblico e privato, fa leva su quanto 

“Puglia Digital Library” che raccoglie, organizza, rende accessibili e riusabili 

“CartApulia”, sistema informativo territoriale che consente di leggere e 

immateriale regionale, per l’implementazione della Carta dei Beni Culturali 

finalizzate all’elaborazione, promozione e iniziative congiunte;



                                                                                                                                19705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

tra le suddette Istituzioni si è ritenuto opportuno coinvolgere l’Istituto 
dell’Enciclopedia Italiana Treccani che ha già manifestato un orientamento 

del progetto “Le strade della Fiaba” con l’obiettivo di valoriz
l’identità culturale regionale, anche attraverso la conservazione e rivitalizzazione 

l’Istituto della Enciclopedia Italiana 
Istituto, nasce come un progetto di un’Enciclopedia Italiana avviato da Giovanni 

ai sensi dell'articolo 2 del suo Statuto, “



19706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

progettualità comuni nell’ambito delle attività richiamate espressamente 
nell’accordo qui allegato 

la Regione Puglia e l’Istituto si rendono disponibili per le finalità di cui all’accordo a 

settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG)”. Approvazione indirizzi metodologico

la sinergia tra la Regione Puglia e l’Istituto 

presupposti di fatto e di diritto per proporre alla Giunta regionale l’approvazione dello 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

itato Regolamento UE”.



                                                                                                                                19707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

al rapporto di collaborazione con l’istituto dell’Enciclopedia Italiana 

l’Istituto della Enciclopedia Italiana Treccani S.p.A., così com

i adempimenti successivi e conseguenti all’adozione del 

l’approvazione dei “ ” di cui all’Art. 4 del medesimo Accordo;

all’Istituto della Enciclopedia Italiana fondata da Giovanni Treccani S.p.A.;

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’istruttore  E.Q. 
Anna Maria
Rizzi
17.02.2025
16:53:11
GMT+02:00

Mauro Paolo Bruno
17.02.2025 16:57:46
GMT+01:00

Aldo Patruno
17.02.2025
20:04:35
GMT+02:00



19708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025



                                                                                                                                19709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

denominata “Regione”)

L’Istituto della Enciclopedia Italiana Fondata da Giovanni Treccani S.p.A

_________________(di seguito denominata “Istituto”)

di seguito anche chiamati singolarmente “ ” e congiuntamente “le Parti”

l’articolo 9 della Costituzione italiana stabilisce che “

”;
il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42 recante “
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” all’art. 6 
“ ”, definisce la valorizzazione del patrimo

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 co. 1 del proprio Statuto, “
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 

Mauro Paolo Bruno
13.02.2025 15:36:06
GMT+01:00



19710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziat
divulgazione”;

con la L.R. n. 6 del 29/04/2004 “Norme organiche in materia di spettacolo e 
norme di disciplina transitoria delle attività culturali” è stato riconosciuto nello 

tura una componente fondamentale dell’identità dei nostri 

con la L.R. n. 17 del 25/06/2013 “ ” è stata 

la L.R. n. 36 del 30/11/2021 di modifica alla predetta L.R. n. 17/2013, all’art. 3 lett. j 

nell’agenda digitale “PugliaDigitale 2030” sono 
OR_22 “Puglia Digital Library” e OR_24 “Interventi innovativi per la diffusione e la 
valorizzazione del patrimonio culturale”;
il disegno strategico all’interno di “PugliaDigitale 2030” ha portato alla realizza

percorso di crescita digitale che offre un quadro sistematico all’intero siste

“Puglia Digital Library” che raccoglie, organizza, rende accessibili e riusabili oltre 

“CartApulia”, sistema informativo territoriale che consente di leggere e 

regionale, per l’implementazione della Carta dei Beni Culturali della Regione 



                                                                                                                                19711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

all’elaborazione, promozione e iniziative congiunte;
ritenuto opportuno coinvolgere l’Istituto 

dell’Enciclopedia Italiana Treccani che ha già manifestato un orientamento favorevole 

progetto “Le strade della Fiaba” con l’obiettivo di valorizzare e promuovere l’identità 

l’Istituto ha per oggetto la compilazione, l’aggiornamento, la pubblicazione e la 
diffusione della Enciclopedia Italiana di Scienze, Lettere ed Arti iniziata dall’Istituto 

la missione pubblica dell’Isti

–

l’Istituto 

materiale ed immateriale nell’ambito delle seguenti attività:



19712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

culturali, anche nell’ambito del Mediterraneo; 

particolare riguardo all’ambito internazionale; 

modalità di fruizione del patrimonio culturale presenti nell’ecosistema 

comune obiettivo di realizzare le attività di cui all’articolo 2 che precede.

l’ideazione, l’organizzazione e la realizzazione di ogni attività concordemente 

ti concordano di realizzare gli obiettivi  di cui all’Accordo attraverso specifici 
“Progetti Attuativi”, approvati e sottoscritti dalle strutture di volta in volta coinvolte 

potranno apportare e l’eventuale apporto dei privati;



                                                                                                                                19713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

l’attuazione di quanto previsto;

consultazione e di acquisizione per gli utenti, licenza…).

–

rispettare quanto previsto dall’Accordo, attraverso forme di pronta 

di cui all’Art.

sottoscrizione. L’Accordo potrà essere oggetto di rinnovo attravers

Con riferimento ai dati personali trattati nell’ambito del presente Accordo, le Parti si 

finalità strettamente connesse e strumentali all’esecuzione degli obblighi assunti con 

particolare in relazione all’adozione delle misure di sicurezza ivi previste.

vigenti in materia. Qualsiasi controversia nell’interpretazione o esecuzione del 

ll’autorità giudiziaria competente.

per l’Istituto della Enciclopedia Italiana


